
Sport vor Ort
. Swisttaler Sportvereine im gsv .

Inklusion für alle . . .

. . . von Anfang an!

GUIDE SPORTIF

СПОРТИВНЫЙ ГИД

GUIDA ALLO SPORT

SPOR REHBERI

SPORTS GUIDE

SPORTWEGWEISER



Übersicht Mitgliedsvereine gsv

Aikibudo Dojo Odendorf e.V................................................................................................... 14

Angelfreunde Swisttal e.V.......................................................................................................... 7

BV „Crazy 8“ Rheinbach e.V...................................................................................................... 7

Golf-Club Schloss Miel GmbH............................................................................................... 12

Hundesportverein Swisttal e.V.................................................................................................8

Judo Club Swisttal e.V...............................................................................................................8

Modell-Flug-Club Rheinbach-Swisttal e.V........................................................................... 12

Schachklub Heimerzheim e.V...................................................................................................8

Schießsportfreunde Morenhoven e.V................................................................................... 13

Spiel- und Sportverein Heimerzheim 1925 e.V.....................................................................9

Spielgemeinschaft TV Ollheim – SC Straßfeld........................................................10, 11, 15

Spielverein Swisttal e.V..................................................................................................4, 12, 13

Sport-Schützenverein St. Sebastianus Buschhoven e.V......................................................4

St. Sebastianus-Kunibertus Schützenbruderschaft Heimerzheim 1915 e.V.................. 11

SV Hertha 1911 e.V. Buschhoven............................................................................................. 5

Taekwondo Verein Swisttal e.V................................................................................................6

Tennis-Club Kottenforst e.V.....................................................................................................6

Tennis-Club Schwarz-Weiß Heimerzheim e.V.................................................................... 11

Tennisclub Odendorf e.V......................................................................................................... 14

Tischtennisclub Buschhoven e.V.............................................................................................6

Turn- und Sportverein Odendorf 1919 e.V........................................................................... 15

I m p r e s s u m

Gemeindesportverband Swisttal 2015 e.V. Klaus Jansen

Raiffeisenstraße 6, 53913 Swisttal-Odendorf, Kontakt: vorstand@gsv-swisttal.de

Alle Angaben ohne Gewähr.

�

www.gsv-swisttal.de    GSV-Swisttal-2015-eV

mailto:vorstand@gsv-swisttal.de
http://www.gsv-swisttal.de/


Hallo Swisttal, 

mit der 2. Auflage von SPORT VOR ORT will der GSV Swisttal Ihnen die tollen 
Sportangebote unserer Mitgliedsvereine noch besser auffindbar machen.

Was ist neu bei SPORT VOR ORT?

�	� Die Websites unserer Vereine sind per Smartphone mit dem QR – Code  
direkt zu finden.

�	 Informationen zum Swisttaler Sportkalender gibt es auf Seite 7.

�	� Die Ansprechpartnerin für Fragen zur Integration finden Sie auf Seite 10.

�	 Die Gemeinde informiert über das Bildungs- und Teilhabepaket auf Seite 14.

Wie nutze ich SPORT VOR ORT?

�	� Die alphabetische Übersicht unserer Mitgliedsvereine findet sich  
auf der 2. Umschlagseite.

�	� Auf den Innenseiten finden Sie das Angebot der Vereine nach Ortschaften sortiert.

�	� Ein Index nach Sportarten befindet sich auf der Rückseite.

Unsere Mitgliedsvereine freuen sich auf Ihren Besuch.

Ihr Klaus Jansen

1. Vorsitzender

3



4

 

Spielverein Swisttal e.V.
siehe auch Miel und Morenhoven

www.sv-swisttal.de

Fußball für

�	 Bambinis	 �	 Jungen

�	 Herren	 �	 Alte Herren

Boule

Sportanlage: Karl-Kaufmann-Weg, Buschhoven�

 

Sport-Schützenverein  
St. Sebastianus Buschhoven e.V.
www.schuetzen-buschhoven.jimdofree.com

Abteilungen 	 Waffen

�	 Sportschützen	 �	 Luftgewehr

�	 Traditionsschützen	 �	 Luftpistole

�	 Jugend	 �	 Kleinkalibergewehr

�	 Damen	 �	 Sportpistole

�	 Bogenschützen	 �	 freie Pistole

�	 Dart (Steeldarts)	 �	 Bogen

Schießanlage: Schützenhaus am Wiedring, Buschhoven�

Sp
o

rt
an

g
e

b
o

te
 in

 B
U

SC
H

H
O

V
E

N

http://www.sv-swisttal.de/


5

 

SV Hertha 1911 e.V. Buschhoven
www.hertha-buschhoven.de

Fußball für

�	 Bambinis	

�	 Mädchen

�	 Jungen	

�	 Herren

�	 Alte Herren�

Boule

Sportanlage: Karl-Kaufmann-Weg, Buschhoven

Badminton

Faustball

Kinderturnen

Kinderleichtathletik

Gymnastik für Damen und Herren

Volleyball

Reha-, Fitness- und Gesundheitssport

Ort: Schulturnhalle Dietkirchenstr., Buschhoven

Nordic Walking

Lauftreff

Treffpunkt: Parkplatz Forsthaus, Buschhoven

Sp
o

rt
an

g
e

b
o

te
 in

 B
U

SC
H

H
O

V
E

N

Du willst fit werden? 

Solange du nur davon träumst, wird nichts passieren.

http://www.hertha-buschhoven.de/


6

 

Taekwondo Verein Swisttal e.V.
www.tkd-swisttal.de

Taekwondo

�	 Bambinis	

�	 Mädchen

�	 Jungen	

�	 Damen

�	 Herren

Trainingsstätte: Leistungszentrum Am Fienacker 5, Buschhoven�

 

Tennis-Club Kottenforst e.V.
www.tckottenforst.de

Tennis für Jugendliche und Senioren

Sportanlage: Am Wiedring 2a, Buschhoven�

 

Tischtennisclub Buschhoven e.V.
www.ttc-buschhoven.de

Tischtennis für

�	 Hobbyspieler und Mannschaftsspieler

�	 Jungen und Mädchen ab 5 Jahren

�	� Damen und Herren ohne Altersbegrenzung  
(Senioren sind herzlich willkommen)�

Ort: Turnhalle der Gemeinschaftsgrundschule, Dietkirchenstraße, Buschhoven

Sp
o

rt
an

g
e

b
o

te
 in

 B
U

SC
H

H
O

V
E

N

http://www.tkd-swisttal.de/
http://www.tckottenforst.de/
http://www.ttc-buschhoven.de/


7

 

Angelfreunde Swisttal e.V.
www.angel freunde-swisttal.de 

Vereinsgelände: nahe Ortskern Heimerzheim

�

 

BV „Crazy 8“ Rheinbach e.V.
www.bv-crazy8.jimdo.com

�

Pool-Billard

Spiellokal: Breniger Str. 14, Heimerzheim�

Sp
o

rt
an

g
e

b
o

te
 in

 H
E

IM
E

R
Z

H
E

IM

  

Der Swisttaler Sportkalender 
– alle Sportveranstaltungen auf einen Blick – 
Ein Service des Gemeindesportverbandes

�

Auf der Seite des Gemeindesportverbandes finden Sie den “Swisttaler Sportkalender”.  
Hier veröffentlichen wir alle uns gemeldeten Sporttermine unserer Mitgliedsvereine.



8

 

Hundesportverein Swisttal e.V.
www.hsv-swisttal.de

Basistraining 		

VDH-Hundeführerschein

Begleithundetraining 		

Agility

BgH 		

Rally Obedienca

Trainingsgelände: Steinbuschweg, Heimerzheim�

 

Judo Club Swisttal e.V.
www.jc-swisttal.de

Judo für

�	 Kinder ab 6 Jahren	 �	 Erwachsene

Trainingsort: Sporthalle Höhenring 101, Heimerzheim

Fitness

Trainingsort: Schulturnhalle Blütenweg, Heimerzheim�

 

Schachklub Heimerzheim e.V
www.schach-heimerzheim.de

Schach für Jugendliche und Erwachsene

Spiellokal: Altes Kloster, Kölner Str. 23, Heimerzheim�

Sp
o

rt
an

g
e

b
o

te
 in

 H
E

IM
E

R
Z

H
E

IM

http://www.jc-swisttal.de/
http://www.schach-heimerzheim.de/


9

 

Spiel- und Sportverein 
Heimerzheim 1925 e.V.
www.ssvheimerzheim.de

Fußball für

�	 Bambinis	

�	 Mädchen

�	 Jungen	

�	 Herren

�	 Alte Herren�

Boule

Ort: Sportplatz Heimerzheim

Badminton für

�	 Schüler

�	 Jugendliche

�	 Erwachsene

Aroha

Rückengymnastik

Faszien-Pilates

Zumba für Kids

Trainingsort: Sporthalle Höhenring 101, Heimerzheim

Aquajogging

Ort: Lehrschwimmbad Georg-von-Boeselager-Schule

Nordic Walking

Treffpunkt: Parkplatz Sporthalle

Sp
o

rt
an

g
e

b
o

te
 in

 H
E

IM
E

R
Z

H
E

IM

http://www.ssvheimerzheim.de/


10

 

SG Ollheim-Straßfeld
siehe auch Ludendorf, 0llheim und Straßfeld

www.sg-ollheim-straßfeld.de

Handball für

�	 Minis

�	 Mädchen

�	 Jungen

�	 Damen

�	 Herren

Trainingshallen:

�	 Sporthalle Höhenring 101, Heimerzheim

�	 Halle der Bundespolizei, Gabrielweg 5,Heimerzheim

�	 Schulturnhalle Blütenweg, Heimerzheim

Eltern-Kind-Turnen

Kinderturnen

Ort: Schulturnhalle Blütenweg, Heimerzheim

Fitness-Gymnastik

Ort: Sporthalle Höhenring 101, Heimerzheim�

Sp
o

rt
an

g
e

b
o

te
 in

 H
E

IM
E

R
Z

H
E

IM

Förderung der Integration durch den Sport
Sport ist eine gute Möglichkeit zur Integration, weil die Sportvereine Träger, Förderer und 
Instrument gesellschaftlichen und gemeinnützigen Engagements sind. Sport kann Menschen 
ungeachtet ihrer Herkunft gleichberechtigt in eine soziale und zivilgesellschaftliche Struktur 
einbinden. Das gemeinsame Interesse am Sport verbindet die Menschen miteinander. Es 
ermöglicht, neue Kontakte zu knüpfen, Freundschaften zu schließen und Gemeinschaft zu 
erleben. 

Im Vereinssport können Menschen erleben, dass sie willkommen sind, gebraucht werden 
und einen Beitrag zur Gemeinschaft leisten. Die interkulturelle Öffnung des organisierten 
Sports kann Zugehörigkeit schaffen, sowie Vielfalt, Toleranz, Respekt und Teamgeist ver
mitteln und gleichsam das Bewusstsein für einen offenen Umgang mit Menschen aus an
deren Kulturkreisen pflegen.

Ansprechpartnerin für Fragen zur Integration ist die Integrationsbeauftragte der Gemeinde 
Swisttal, Dr. Barbara Gunst-Assimenios, Telefon 02255/309-514, �  
E-Mail: barbara.gunst-assimenios@swisttal.de 



 

St. Seb.-Kunibertus 
Schützen bruderschaft 
Heimerzheim 1915 e.V.
www.schützen-hzh.de

Abteiungen  Waff en

  Schüler   Luftgewehr

  Damen   Luftpistole

  Herren   Kleinkalibergewehr

    Sportpistole

Schießanlage: Schützenstr. 31, Heimerzheim 

 

Tennis-Club 
SW Heimerzheim e.V.
www.tcswh.de

Tennis für Jugendliche und Senioren

Ball- und Bewegungsschule für Kinder von 3–6 Jahren

Sportanlage: Breniger Str. 18b, Heimerzheim 

11

 in
 L

U
D

E
N

D
O

R
F

 

SG Ollheim-Straßfeld
siehe auch Heimerzheim, 
0llheim und Straßfeld

www.sg-ollheim-straßfeld.de

Rückenfi t

Ort: Dorfhaus Ollheimer Str. 10, Ludendorf 

Sp
o

rt
an

g
e

b
o

te
 in

 H
E

IM
E

R
Z

H
E

IM
Wie langsam du auch läufst – 

du schlägst alle, die zuhause bleiben.



12

 

Golf-Club Schloss Miel GmbH
www.golfschlossmiel.de

Golf spielen

Golf lernen

Schnupperkurse

Jugendtraining

Pilates

Physiotherapie

Golfplatz: Schlossallee 1, Miel�

 

Modell-Flug-Club  
Rheinbach-Swisttal e.V.
www.mfc-rheinbach.de

Modellfliegen

�	 Jugendgruppe	 �	 Erwachsene

Vereinsgelände: In den Feldern zwischen Morenhoven und Miel  
(gegenüber Reiterhof)�

 

Spielverein Swisttal e.V.
siehe auch Buschhoven und Morenhoven

www.sv-swisttal.de

Gymnastik

Ort: Dorfhaus Bonner Str. 16, Miel�

Sp
o

rt
an

g
e

b
o

te
 in

 M
IE

L

http://www.golfschlossmiel.de/
http://www.mfc-rheinbach.de/


13

 

Schießsportfreunde  
Morenhoven e.V.
www.ssf-morenhoven.de

Luftgewehr und Luftpistole

Ort: Dorfhaus, Swiststr. 97, Morenhoven

KK/GK Pistolen und Revolver

Ort: Schützenhaus Duisdorf, In der Dehlen 50, 53125 Bonn

Wurftauben/Trab

Ort: Schießanlage Bad Neuenahr�

 

Spielverein Swisttal e.V.
siehe auch Buschhoven und Miel

www.sv-swisttal.de

Badminton für

�	 Damen

�	 Herren

Body Power Drill 		  Lauftreff

Fitnessgymnastik 		  Mutter-Kind-Turnen

Seniorinnengymnastik 		  Kinderturnen

Stuhlgymnastik 		  Mini-Dance

Aerobic 		  Schottisch Tanz

Sporttreff 		  Tischtennis (ab 8 Jahren)

Frauengymnastik 		  Volleyball (ab 10 Jahren)

Functional Training 		  Fahrradtreff

Ort: Mehrzweckhalle im Dorfhaus Swiststr. 97, Morenhoven�

Sp
o

rt
an

g
e

b
o

te
 in

  M
O

R
E

N
H

O
V

E
N

http://www.ssf-morenhoven.de/
http://www.sv-swisttal.de/


14

 

Aikibudo Dojo Odendorf e.V.
www.aikibudo-ev.de

Aikibudo Erwachsene

Aikibudo Kinder (8–13 Jahre)

Aikibudo Kinder (5–7 Jahre)

Trainingsort: Schulturnhalle Flamersheimer Str., Odendorf�

 

Tennisclub Odendorf e.V.
www.tc-odendorf.de

Tennis für Jugendliche und Senioren

Sportanlage: Am Sportplatz, Odendorf�

Sp
o

rt
an

g
e

b
o

te
 in

 O
D

E
N

D
O

R
F

Das Bildungs- und Teilhabepaket 
Vereinsbeiträge können übernommen werden
Mit den Leistungen für die Teilhabe am sozialen und kulturellen Leben soll es Kindern und 
Jugendlichen aus Familien mit geringem Einkommen ermöglicht werden, sich in Vereins- 
und Gemeinschaftsstrukturen zu integrieren und Kontakt zu Gleichaltrigen aufzubauen. 
Die Mitgliedschaft in einem Sportverein bietet eine gute Möglichkeit dazu.

Kinder und Jugendliche aus Familien mit Anspruch auf Wohngeld, ALG II oder vergleichbare 
Leistungen nach SGB XII und Kinderzuschlag bekommen deshalb Zuwendungen aus dem 
Bildungs- und Teilhabepaket. Für die Teilnahme an Vereins- Kultur- oder Ferienangeboten 
werden bis zu 15 Euro monatlich (Erhöhung ab 1. August 2019) übernommen. Gefördert 
werden Kinder und Jugendliche bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres. Die Leistungen 
werden mit dem Erbringer abgerechnet. Zudem ist eine Bestätigung des Veranstalters er
forderlich. 

Als Ansprechpartnerin rund um das Bildungs- und Teilhabepaket steht in der Gemeinde 
Swisttal  Emma Rentelis, Sozialpädagogin und BuT-Beraterin, Telefon 02255/309-513, E-Mail: 
Emma.Rentelis@swisttal.de zur Verfügung. Formulare können über die Gemeindehomepage 
www.swisttal.de abgerufen werden und sind im Sozialamt erhältlich. 

http://www.aikibudo-ev.de/


15

 

Turn- und Sportverein  
Odendorf 1919 e.V.
www.tus-odendorf.de

Fußball für

�	 Bambinis

�	 Jugend

�	 Herren

Ort: Sportplatz Odendorf

Tischtennis für

�	 Schüler

�	 Jugendliche

�	 Erwachsene

Ort: Gymnastikhalle  
Flamersheimer Str., Odendorf	   	   

Kinderturnen

Mutter-Kind-Turnen

Kindertanz

Bauch-Beine-Po Gymnastik

Pilates

Showtanz

Ort: Schulturnhalle  
Flamersheimer Str., Odendorf

�

in
 O

LL
H

E
IM

 u
. S

T
R

A
SS

FE
LD

 

SG Ollheim-Straßfeld
siehe auch Heimerzheim, Ludendorf

www.sg-ollheim-straßfeld.de

Fitness-Gymnastik

Ort: Dorfhaus Kanalstr. 1, Ollheim

Ort: Dorfhaus Antoniusstr. 115, Straßfeld�

Sp
o

rt
an

g
e

b
o

te
 in

 O
D

E
N

D
O

R
F

Sport ist Mord,  

wenn man ihn nur auf dem Bildschirm sieht.

http://www.tus-odendorf.de/


Aerobic................................................ 13

Aikibudo.............................................. 14

Angeln.................................................... 7

Aquajogging......................................... 9

Aroha...................................................... 9

Badminton....................................5,9,13

Bauch-Beine-Po................................ 15

Body Power Drill................................ 13

Bogenschießen.................................... 4

Boule................................................4,5,9

Dart......................................................... 4

Eltern-Kind-Turnen.................10,13,15

Faszientraining..................................... 9

Faustball................................................ 5

Fitnessgymnastik.............. 5,8,10,13,15

Functional Training............................ 13

Fußball........................................4,5,9,15

Golf....................................................... 12

Gymnastik........................................ 5,12

Handball.............................................. 10

Hundesport........................................... 8

Judo....................................................... 8

Kinderleichtathletik............................. 5

Kindertanzen................................. 13,15

Kinderturnen.........................5,10,13,15

Laufen............................................... 5,13

Modellfliegen...................................... 12

Nordic Walking..................................5,9

Physiotherapie................................... 12

Pilates...........................................9,12,15

Pool-Billard........................................... 7

Radfahren............................................ 13

Rehasport.............................................. 5

Rückengymnastik........................... 9,11

Schach................................................... 8

Schießen...................................... 4,11,13

Schottisch Tanz.................................. 13

Showtanz............................................ 15

Stuhlgymnastik................................... 13

Taekwondo........................................... 6

Tennis........................................... 6,11,14

Tischtennis..................................6,13,15

Volleyball.......................................... 5,13

Zumba.................................................... 9

Index nach Sportarten


